F I N I S.

IN SALVTIFERÆ PASSIONIS  
 Domini nostri Iesu Christi enar-  
 rationem, Argumentum.

**E**ius si omnia illa veteris legis carnalia sacrificia typus & umbra fuerint eius magni sacrificij, quod pro salute mūdi summus sacerdos Dei & hominū mediator, verus homo & Deus verus Christus Iesus de semetipso per spiritū sanctum offerre dignatus est, attamē longē clariū elucet huius rei figura in eo

*Num. 19*

sacrificio q̄ solēni ritu quotānis pro totius populi peccatis in die expiationis immolabatur. Vndē in Numeris scriptū est, quemadmodū veteris testamēti pontifex in memorato expiationis die, solēni ritu intrabat in sacratius aditū tēpli, partem, videlicet illam, quē dicebatur sanctum sanctorum cum sanguine hirci & vitulę digito eidem sanguini intincto septies aspersurus contra fores tabernaculi. Porro legis præscripto oportebat vitulam illam pro totius populi peccatis immolandam rufam esse, atatis integrā, & quæ iugum non traxerat, & prorsus sine macula. Tradebatur autem summo sacerdoti, qui eandem extra castra, immolabat in cōspectu multitudinis filiorum Israel. Immolata cōburebatur cum carne & sanguine & pelle & fimo, mittebantque in flammam lignum, cedrinum, hyssopum, & cocum bis tinctum. Vir mundus collectos combustæ vitulę cineres foras castra in locum mundum exportabat, vt essent multitudini filiorum Israel in custodiam. Proinde cinerum istorum commixtione aqua aspersiois pro peccato, consecrabatur, vt qui ex contactu morticini hominis contraxisset immunditiam, illa aspersus aqua mūdaretur. Quisquis autem (inquit lex) hac commixtione non fuerit aspersus peribit anima eius de populo suo, quia aqua aspersiois non est aspersus. Et hoc, inquit, habebunt filij Israel sanctū iure perpetuo. In his typicē præmonstrata est oblatio illa salutaris (vti dictum est) quam pro toto mundo moriēs de semetipso obtulit mediator noster & pontifex Christus.

*Ipsa*

Ipsa enim humanitas eius in ara crucis pro nobis oblata designata fuit, & in hirco propter similitudinem carnis peccati, & per vitulam propter carnis infirmitatem. Porro festum expiationis præsignabat diem dominicæ passionis. Vitula immolanda rufa erat, quia Christi caro in passione pretioso sanguine suo perfusa rubebat. Aetatis integræ, quia in ætate perfecta semetipsum obtulit dominus. Super quam, inquit, non fuit impositum iugum, quia Christi humanitas corruptæ nostræ naturæ vitius nequaquã fuit subiugata. Sine vitio fuit & sine macula, quia dominus peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Repetit autem lex, dicens: Et quæ non habet in se vitium. Quia & si in aliis qui per fidem sunt membra eius habeat vitium, in se tamen non habet. Tradebatur hostia summo sacerdoti. Christus tradendus erat à Iuda proditore pontificibus & principibus sacerdotum. Educebatur extra castra victima immolanda. Christus vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. In conspectu multitudinis immolabatur, quia Christus spectante hominum innumera multitudine mortuus est in cruce. Comburebatur igne figuræ hostia, quia Christus pro nobis mortuus est ex sua erga nos ignea dilectione. Comburebatur autem cum carne, pelle, sanguine, & fimo, quibus vera & tota Christi humanitas designatur. In flammam holocausti mittebat sacerdos hyssopum, lignum cedrinum, & coccum bis tinctum, quibus nimirum fides, spes & charitas designantur. Hæc enim cum Christi passione & nos offerre Deo debemus. Porro hyssopus ideo fidem significat quod sit herba humilis, & radicibus hærens petræ, & pectoris purgatiua. Fides quippe vera eorum est, non qui sensu proprio instantur, sed humilium & captiuantium intellectum suum in obsequium Christi. Proinde radicibus dilectionis & constantiæ hæret petræ quæ est Christus, & mudat à peccatis, iuxta illud: Fide purificas corda eorum. Cedrus verò (quod recta in altum tendit, & firma consistit) mysticè spes est in Deo in ardua atque sublimia tendens, & semper firma consistens.

¶ Coccus autem quoniam ardorem flammei igneo colore testatur, charitas est. Porro coccus bis tinctus, geminam  
(nempe

(nempe Dei & proximi) signat dilectionem. Cinis verò & reliquię combustionis, passionis & mortis Christi recordatio est à fidelium mentibus nunquam abolenda. Hūc cinerem vir mundus (hoc est, quilibet Christi discipulus, mundus utique propter sermonem quem loquutus est ei) tunc collegit deferens in locum mundum extra castra, quando gentibus Christum prædicando, in cordibus credentium, imò in tota credentium ecclesia (quasi in loco mundo) passionis & mortis Christi recordationem collocavit, & hoc extra castra Iudaicę obstinationis. Vobis (inquiunt Apostoli) oportebat primū prædicare verbum dei, sed quoniam repulistis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes. Aqua expiationis dicti cineris admixtione sacrata, baptismi sacramentū significabat. Sanè morticinum tãgit omnis qui naturali propagatione ab Adam descendit, in quo omnes peccaverunt. Hominis verò morticinum tangit, quisquis vel proprio, vel alterius peccato consentit, qui nisi dicta expiationis aqua fuerit aspersus manet ipsius spurcicia super eum, & peribit de populo sanctorum. Sit interim hęc cinis, & hęc aqua vniuersę multitudini credentium in custodiã & salutē iure perpetuo. Quòd autem sacerdos ingrediebatur cum sanguine hirci & virulæ in sanctum sanctorum locū, id utique significabat quòd Christus sacerdos summus in proprio sanguine introitus esset in cœlum, vt appareat vultui Dei pro nobis. Septena dicti sanguinis contra fores tabernaculi digito facta aspersio, typicè præsignabat quod ait Apostolus: Habentes fiduciam in introitu sanctorum per sanguinem ipsius quam initiavit nobis viam nouam. Et quoniã per spiritum sanctum (qui digitus dei dicitur) Christus semetipsum obtulit immaculatum deo, ideo dicta sanguinis aspersio digito pōtificis (prescribente lege) fiebat. Denique septenis vicibus aspersio repetita futurã virtute sanguinis Christi ablutionē delictorum perfectam præsignabat. Ex quibus omnibus patet, quemadmodum summi sacerdotis Christi oblatio, quã pro reconciliatione generis humani de semetipso offerre dignatus est Deo patri multis antè seculis figuraliter extiterat prænunciata.

¶ Explicit argumentum.

Enarratio passionis do-  
MINI NOSTRI IESV CHRISTI,  
secundum vtriusque testamenti scripturas,  
per fratrem Ioannem Royardum, or-  
nis fratrum Minorum ædita, ac  
nunc denuo per eun-  
dem recognita,  
terfa, & e-  
mendata.

Blatus est, quia ipse voluit. Hoc ait Esa-  
ias inter cætera quæ de Christi passione  
prænũciauit. Deus enim sicut hominem  
ad suam imaginem (nulla æterna cõpel-  
lente causa) sed sola gratuita bonitate  
sua condiderat, ita hunc ipse factus ho-  
stia morte sua (nõ quia ad hoc eũ quisquã  
coegit, non quia Iudæus præualuit, nec quia tantum benefi-  
cium quisquam hominum meruit, sed quia ipse voluit) ex  
sua nimia charitate per semetipsum redemit. Spontaneus  
enim tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiã  
Deo in odorem suauitatis. Vndè per Prophetam ad patrẽ  
loquens, dicit: Sacrificium & oblationem noluisti, aures au-  
tem perfecisti mihi. Quod Apostolus Paulus ad Hebræos  
scribens, secundum aliam translationem citat, dicens: Cor-  
pus autem aptasti mihi, passibile videlicet aptum immo-  
lationi. Et subdit: Holocaustum & pro peccato non postula-  
sti, tunc dixi, ecce venio, voluntatis scilicet ad passionem  
mortis, vt per hanc homini vita reddatur.

¶ Accedunt nihilominus ad redemptoris nostri passio-  
nem & mortem & quædam aliæ causæ. Concurrunt enim ad  
hanc æterni patris charitas, qui sic dilexit mundum vt fi-  
lium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in illum  
non pereat, sed habeat vitam æternam. Vndè & per Apo-

*Esa. 35.*

*Ephes. 5.  
Psal.*

*passionis  
christi  
causa.*

*Ioan. 3.*

*Roma. 2.* stolom dicitur: quòd proprio filio suo nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

¶ Concurrit etiam ad hanc generis humani sub peccati atque diaboli seruitute detenti miseranda calamitas. Abyſſus enim humanæ miſeriæ abyſſum diuinæ miſericordiæ inuocauit. Vidi, inquit, afflictionem populi mei qui eſt in Aegypto, & clamorem eius audiui propter duritiā eorū qui præſunt operibus, & ſciens dolorem eius deſcendi vt liberarem eum.

¶ Concurrit nihilominus impiiffimi proditoris ſacrilega cupiditas, qui inſana ductus auaritia, vniuerſorum dominū auſus peculium ſuum facere, denariorum hunc numero Iudæis tradidit.

¶ Acceſſit etiam Iudaicæ gentis prophanorum ſacerdotū & principū aduerſus Chriſtum inuidia, pertināxque ſimul-tas, quæ mentes eorum vſque ad eò cæcas effecit, vt niſi vitæ authorem, ſaluatorémque ſuum perderent, arbitrarentur, neque ſibi, neque genti ſuæ vllam ſuperſeſſe ſalutem.

*Iohan. 11.* Expediunt, inquit, vt vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat. Hæc dixerunt & errauerunt, excæcavit enim eos malitia eorum.

¶ Sed quàm decenti ordine Dei virtus & ſapientia Chriſtus humani generis ſalutem operatus ſit, aduertamus. Hominem quippe quem ab initio rerum die ſexta mirabiliter cõdiderat, hunc ipſum etiam die ſexta ab illa qua ciuitatem Hieruſalem cum gloria in aſſumpta noſtra mortalitate ingreſſus eſt, lapſum, perditumque mirabiliùs ſua morte redemit & reparauit. Vndè etiam dies hæc paraſceue paſchæ rectè vocatur. Paraſceue enim præparatio interpretatur, quòd eo die quæ ad ſabbatum poſtridianum neceſſaria forent præpararentur. Quo bene ſalutis noſtræ typus exprimitur, videlicet futurum eſſe vt morte redemptoris æternæ vitæ ſabbato (quod requies interpretatur) præparati, ipſum dominum noſtrum ex hoc mundo ad patrem tranſeuntem, & ipſi ab operibus malis per pœnitentiam ad meliora feſtinantes, verum & ſalutiferum Paſcha, id eſt, tranſitum, per ipſius paſſionem faceremus.

¶ Proinde quàm legitimo proceſſu ſummus hic noſtræ ſacerdos

*Gene. 2.*  
*Paraſce-*  
*ues &*  
*Paſchæ*  
*ratio.*

*Qualitas  
passionē  
processus.*

cerdos & mediator semetipsum pro nobis hostiam obtulit Deo patri ipse insinuat, quum dicit: Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo, in lege, scilicet & prophetis. Etenim ipse sol iustitiæ Christus cognouit occasum suum, qui sicut voluntate sua natus est, ita & arbitrij sui potestate, quando, vbi, & quomodo, voluit mortem superaturus, hanc passus est. Occasum, inquam, suum quem preñouit, ipse disposuit. Ad hunc enim tam rutilo aspectu cum tanto splendore honoris & glorię peruenit, vt hinc inuidorum ferre non possent oculi. Aiunt enim: Videtis quòd nihil proficimus? ecce mundus totus post eum abit. Inuidię fomitem aduerte. Præeunte siquidem insignis tuba miraculi, in mortui iam quatruiduani suscitatione quod iam vbique celebri fama diuulgatum erat, turba multaque conuenerat ad diem festum, quum audisset quia venit Iesus Hierosolymam, acceperunt ramos palmarum, & procedentes obuiam ei, clamabant: Osanna, Benedictus qui venit rex Israel. Hęc videntes & audientes principes sacerdotum & scribæ, inuidia cruciati, dicunt ei: Audis quid isti dicunt? Increpa discipulos tuos. Quibus ait: Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. Quod vtique in scissione petrarum ipso moriente completum est.

*IOAN. 12.*

*Inuidiæ  
iudeorū  
cōtrachri  
stū fomes*

*Matt. 21.*

*Matt. 27*

*Num. 10*

¶ Legitimum erat Iudæis initium mensis solenni clangore tubarum celebrare. Prima verò die mensis Paschalis Lazarum dominus rediuium vocauit è monumento, quę nimirum dies erat feria sexta, ea scilicet qua in ecclesia Evangelium de Lazari suscitatione recitatur. Siquidē feria sexta qua Christus crucifixus est, quintadecima extitit. Nam in eandem feriam semper quintadecima occurrat necesse est in quam & prima. Ex quibus indubiè colligitur, dominum ipso die Neomeniæ, id est, die clangoris tubarum Lazarum à morte suscitasse. Et hoc quidem mira congruitate. Iusserat enim quondam dominus filiis Israel per Moysen, dicens: Quando ibitis ad bellum contra hostes qui dimicant aduersum vos, si quando habebitis æpulum & dies festos, & calendas, clangeris tubis super holocaustis & pacificis victimis.

*ibidem*

AA ij ¶ Quod

ENARRATIO

LUC. 22.

¶ Quod typo futurum esse portendebatur quòd ipse Christus rex noster exiturus ad bellum passionis contra diabolum principem mundi, ipse summus sacerdos habiturus æpulum corporis & sanguinis sui, quod quum traderet discipulis suis, ait: Desyderio desyderavi hoc Pascha manducare vobiscum antè quàm parari, habiturus proinde diem festum suæ sacrosanctæ resurrectionis, habens denique calendarias, id est, initium mensis vel lunæ, in cuius plenitudine hæc erat facturus, clangit tuba, tanti, tamque excellentis iam dicti miraculi, quòd & hostes suos attonitos reddidit, & corda piorum magis ac magis ad credendum animavit. Nã hostes ei⁹ turbati quid egerint audiam⁹. Collegerunt

IOAN. 11.

(inquit Evangelista) Pontifices & Pharisei consilium aduersus Iesum, in quo consilio homicidæ iram Dei sibi thesaurizantes, necem Christi diffinierunt, mandantes, ut si quis cognouerit ubi sit indicet, ut apprehendant eum. Ergo intentus quisque erat, illorum habiturus gratiam quum indicasset illum quippe quum & precium dare prompti essent.

Ibidem.

¶ Sed nõ ociosè de dominicæ passionis die queri potest, cur officium solenne non habeat, sed à missarum solenniis vacet, quum dominica passio principium sacrificij nostræque salutis summa sit. Videtur enim tanta res solennibus celebranda esse gaudiis. Si enim cuiuslibet martyris annua dies, qua per passionem mortis ad immortalitatis gloriã transmigravit, festiuis honoratur gaudiis (& merito, quia preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius) cur dies dominicæ passionis solennium gaudiorum orbata est instrumētis, qua martyrum & sanctorum omnium rex, sanctis omnibus antiquis, & nouis per mortem suam paradysum aperuit, hoc inquam die quo solutum est precium, cuius pondere mundi captiuitas redempta est, inferni claustra cõfracta sunt, & cœlestis nobis aperta est ianua regni, quaritur ergo cur aded publicis gaudiis hæc dies exempta sit, ut nec missarum lætitiã, ordinis Ecclesiastici auctoritas ascripserit.

Cur in die passionis domini missa nõ cantetur.

¶ Ad hoc respondetur quòd (ut ait Apostolus) gloriarì nos oportet in cruce domini nostri Iesu Christi, & in gratia

Responsio. Galat. 6.

tia

tia tanti precij quod pro nostra redemptione datum est fideret cunctis posthabitis gaudiis exultare. Sed sunt aliqua quæ gloriam hanc & exultationem nostram nimium nimiumque obnubilant.

¶ Primum est causa siue reatus nostræ conscientiæ, propter quàm charitas summi patris. Christum hominem tantæ dignitatis, tantæque reuerentiæ, qui cū deo verbo vna persona est, hominem innocentem, & morti nihil debentem morti addixit, pro nobis omnibus tradens illum. Non enim ita gaudere debemus de gratia patris tradentis, vel de charitate filij morientis, vt non etiam doleamus quòd tanto domino tormentorum & mortis causa fuimus. Siquidem non gaudere ingratitude est, non dolere autem crudelitate.

¶ Sed dicat aliquis: Nulli dolendum est de illius rei adimplerione quam deus fieri voluit & præordinauit: qualis erat mors & passio Christi. Sed absit vt præscientiam dei, & præordinationem eius idem esse arbitremur. Nō enim hæc conuerti possunt, quia licet deus omnia præsciuit quæ præordinauit, non tamen præordinauit vel prædestinauit vt fierent omnia quæ præsciuit. Nam de homine quum faceret eum duo præsciuit, scilicet & quomodo per fraudem diaboli decipiendus esset, & quomodo per omnipotentiam suam deceptum & perditum restaurare posset. Hæc, inquā, duo præsciuit, sed eorum alterum, id est, lapsum hominis fieri permisit diabolo ad cumulum debitæ damnationis: alterum autem, id est, restorationem eius præordinauit.

¶ Nullus ergo putet diuinę ordinationis vtrumque fuisse videlicet & hominis lapsum, & eiusdem restitutionem, sed præscitum quidem lapsum fieri permisisse deum ad diaboli damnationem, restorationem autem præordinasse ad multiformis sapientiæ suę ostensionem. Et non sicut blasphemamur (inquit Apostolus) & sicut aiunt quidam nos dicere faciamus mala vt veniant bona, quorum damnatio iusta est. Dixerat enim: Vbi abundauit peccatum, superabundauit & gratia. Quòd quidam (iustè damnandi) sic peruertunt, vt illum dixisse assererent, quòd oporteat nos facere mala, vt veniant bona.

¶ Hæc idcirco dicta sint vt aduertamus quia multò magis deus quum faceret hominem nec voluit, nec vlllo modo

*Cur nobis  
in die pas-  
sionis christi  
sit lugendum.*

*Differen-  
tia inter  
prædesti-  
nationem  
& præsci-  
entiam.*

*Roma. 9.*

do dixit: Fiant mala vt veniant bona, sed eo nolente, eo prohibente, mortemque comminante diabolo consentiens homo, malum fecit, Deo autem disponente bonum venit, & vbi abundauit peccatum intantum superabundat gratia, vt quia satisfactionem pro culpa nullus, debebat nisi homo, nullus persoluere poterat nisi deus, miserans deus, homo fieret, qui quum pro se nihil morti deberet, moriendo pro nobis debitum nostrum solueret. Igitur, vt dictum est, conscientia culpæ gaudium nostrum reuerberat, vt non exultemus hac die, sed ambulemus demisso capite, quia vulnera illa nostra fecerunt crimina: quia contumaces serui commisimus, quod vapulat ille omnium dominus. *Quæ enim ille exoluit, rapuimus nos.*

*cur nobis  
dolendum*

*philip. 2.*

*Roma. 8.*

*Exod. 14.*

*Esaiæ. 53.*

*Deu. 31.*

¶ Secundum quod nobis tristitiæ hac die causam affert, est sensus & cõparticipatio dominicæ afflictionis. Si enim sub capite Christo membra viua sumus, capitis nostri dolorem non sentire omnino non possumus. Nec enim viuum esse membrum putatur, quod sui capitis dolorem nesciens non compatitur dolenti. Vndè & Apostolus nos monet, dicens: Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu. In hac ergo die contristemur ad pœnitentiã. Ferrum dominicæ passionis pertranseat animas nostras, clauis manuum & pedum eius, carnem nostram configant, crux eius nostram suspendat concupiscentiam.

¶ Compatiamur vt conregnemus. Hodie non sacrificemus dum nobis hostia tollitur de manibus. Non sacrificent amici, dum trucidant inimici. Dominus (inquit Moyses) pugnat pro vobis, & vos tacebitis. Quandiu igitur torcular calcet solus, & indumentum eius sanguine conspergitur, quando ligatus deridetur, velata facie colaphizatur, & alapatur & conspuitur, quandiu illuditur veste alba indutus, itemque arundinem accipiens in dextera vestem purpuream & spineam gerit coronam, clauorumque fixuram quibus in cruce pendens legis factus est maledictum, bibitque aceti poculum, quandiu tot opprobriis exfatatur, tamdiu nos, id est, à mane vsque ad eam horam qua emisit spiritum, mœrori amicum tenemus silentium, vt tanquam membra per ipsius mortem viuificata, tanto capiti nostro, compatiamur,

Proinde

¶ Proinde quicūque verè filij sunt, & à bono patre animo- *Munus bo-*  
rum qualitate non degnerant, nequaquam magnæ haredi- *norum fili-*  
tatis successū vsque ad eò delectantur vt de morte patris *orum er-*  
nullo dolore afficiantur, & eos quos extremum irahēs spiga patrē.  
ritum edidit gemitus, obliuiosis sinant auribus euanescere  
Et quidem magna est hareditas, & magnum dominicæ  
mortis emolumentum, scilicet æterna salus, vita & resurre-  
ctio mortuorum, quam nunquam consequuti essent filij ni *Hæredi-*  
si testamentum morte patris fuisset cõfirmatum. Vbi enim *tas ex mor-*  
testamentū (inquit Apostolus) mors necesse est intercedat *te christi.*  
restatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est *Heb. 9.*  
Ergo vt repromissionem accipiant qui vocati sunt æternæ  
hæreditatis oportebat vt testamentum Christi morte con-  
firmaretur: quia non aliter in hæreditatem vitæ introduce-  
rentur, sed ipsa mors qua testamentum confirmatum est,  
gratiæ non necessitatis extitit, & pro nullo debito gratia  
mater, adoptatis filiis acri doore mortis, vitam parturiuit.

¶ Tertium quod nobis tristitiam hodie suadet, est instru-  
ctio euangelicæ doctinæ. Siquidem euangelij autoritate,  
& ex verbis domini accepimus vt hac die gaudere Iudæis  
relinquamus, & nos contristemur, cum ipsa domini matre,  
cuius animam hodie doloris gladius pertansuit, & cum di- *Ioan. 16.*  
scipulis ipsius quibus quum dixisset: Modicum & iam non vi-  
debitis me, & iterum modicum & videbitis me, sequutus  
adiunxit: Amen amen dico vobis, quia prorabitis & flebitis  
vos, mundus autem gaudebit, vos verò cõtristabimini, sed  
tristitia vestra vertetur in gaudium. Sanè tantæ rei tristiti-  
am conuenire vsuali exemplo confirmat, dicens: Mu-  
lier quum parit tristitiam habet, quia venit hora eius.  
Quum autem peperit puerum, iam non meminit pres-  
suræ propter gaudium, quia natus est homo in mun-  
dum. Mulieri quippe ecclesiam suam assimilat, quæ *Mulier*  
quia Christum diligit quem ex deo patre genitum in *parturiē*  
nostram naturam suscepit, rectè hac die moriente illo, *ti christi*  
& per mortem quasi per partum in vitam æternam & in *ecclesiam*  
immortalitatis gloriam exeunte, tristitiam habet, & cla *assimilat*  
mat vt in utero habens, & clamat parturiens. Et quia  
pòst quàm resurrexit æterno suo regno est natus, gauisi

*Ioan. 20.* sunt discipuli viso domino, sicut ipse dixerat. Iterum autem  
*Ioan. 26.* videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum  
 nemo tollet à vobis, perpulchrè perfecta est quæ premissa  
 fuerat mulieris similitudo, quæ post quàm peperit, iam nō  
 meminit pressuræ propter gaudium: quia natus est homo in  
 mundum.

¶ Sed differendum est gaudium tantæ salutis, tantæ, tamque  
 necessariæ redemptionis, tanti precij (vt suprà dictum est)  
 differendum, inquam, vsque in diem quo tantus ille victor  
 surrexit, quo nobis victoriam suam annunciauit, quo nobis  
 in semetipso quid de nobis speremus ostendit, & tunc pro  
 redemptione animarum, quæ hac die patrata est, & pro re  
 surrectione corporum quæ illa luce condita est, pro hoc,  
 inquam, duplici munere, inenarrabilis & infinitæ solenni-  
 tas dignitatis, toto corde, toto ore, totisque viribus cele-  
 branda est. Nunc autem ad redemptoris nostri acerbissimi-  
 mam passionem, quæ terram mouit, petras scidit, diei lucē  
 in nocturnas tenebras couertit, & monumenta aperuit, at  
*Matth. 28.* tentissimè mentem aurēsque accommodemus, quatenus  
 à peccatis nostris preciosissimi sanguinis sui aspersione  
 mundati, gratiam & vitam per ipsius mortem consequa-  
 mur.

¶ Narrationem itaque passionis Domini nostri Iesu Christi  
 in quinque partes distinguemus.

In quarum prima dicitur, quemadmodum Christus à pro-  
 ditore Iuda traditus est Iudæorum ministris.

In secunda qualiter à ministris traditus est Iudæicæ gen-  
 tis primoribus & pontificibus.

In tertia, quemadmodum dominus à Iudæorum pontifici-  
 bus traditus est ad mortem, Gentibus:

In quarta, quemadmodum dominus innocens abiectus à  
 Iudæis damnatus est ad mortem crucis.

In quinta, qualiter crucifixi Domini mox post mortem  
 innocentia, & diuinitas humana confessione mox compro-  
 bata est, admirandis signis.

**C**irca partem primam quinque sunt consideranda. Pri-  
 mum est Iudæi proditoris incepto scelere pertinax &  
 irreuocabilis obduratio. Secundū est, facta discipulis  
 sermone

sermone Domini consolatio pariter & informatio. Tertiū est, ad locum quo capiendus erat spontanea accessio. Quartum est, Christi veri atque summi sacerdotis ad patrem oratio. Quintum est, impiæ traditionis per proditorem executio.

¶ Circa primum, aduerte quòd nulla necessitas impulit proditorem vt dominum traderet, sed tantum improba pecunie cupiditas. Per hanc enim misit ei diabolus in cor vt dominum traderet. Nam à quo scelere abstineat auar⁹? Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames? Vndè & per Sapientem di. quòd auaro nihil est scelestius. Et iterum: Nihil, inquit, est iniquius quàm amare pecuniam. Hic enim animam suam venalem habet. Sed cui putas, iam parcat, qui venalem habet animam suam? Hinc Iudas dominum vniuersorum quasi vile mancipium venalem statuit: & cum qui redimendis omnibus commune precium esse dignat⁹ est, iste suum æstimans peculium, abiit ad principes sacerdotum, & ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? Vilem dominum suum negociator iste sacrilegus habuit, cuius precium reliquit emptoribus æstimandum, quod profectò nec porcum venditurus faceret rusticus. At illi gauisi de scelere, constituerunt ei triginta argenteos, quibus ipse perfidus sponndit, & in sceleris voluntate per seuerans, quærebat exinde oportunitatem vt traderet eum sine turbis.

¶ Venit autem dies azimorum, in qua necesse erat occidi pascha. Et dicunt Christo discipuli, Quo vis eam⁹, & paremus tibi, vt manduces pascha? Vbi Beda. Domini paupertatem attende. Non habemus, inquit, domicilium non habemus tabernaculum. Audiant quibus nimia ædificanda domorum cura est, & ambitiosarum porticuū cogitatur instructio, quos preciosorum marmorum pompa, & distincta auro laquearia delectant. Cognoscant Christū omnium dominum, qui locum vbi caput inclinaret non habuit, & idcirco discipuli eum interrogant.

¶ Quòd vis eamus, & paremus tibi vt manduces pascha? Et mittit duos ex discipulis suis, (quos Lucas dicit fuisse Petrum & Ioannem) & dicit eis: Ite in ciuitatem, & occurret vobis lagænam aquæ baiulans. Sequimini eum, & quocunque

*Auaritia  
scelera cõ  
ciliat.*

*Ioan. 13.  
virgi.*

*Eccle. 10.  
Iudæ pro  
ditoru a  
uaritia de  
testanda.*

*Matt. 26*

*Luc. 22.*

*Luc. 22.*

*Mar. 14.*

*Nota  
chr̄sti  
paupertas*

*tem.*

*Matt. 4.*

*Luca. 22.* que introierit, dicite domino, domus, quia magister dicit: Tempus meum prope est, Vbi est refectio mea? Vbi est diuerforium, vbi pascha cum discipulis meis manducem? Sic ait omnium præsciens, imò præsentaneus cunctorum contem-  
*Marc. 14.* plator deus verus, vt proditorem (qui tum aderat) lateret  
*Mat. 26.* domus illa, ne forsan interturbaret dominicam cœnam. Et  
*Mar. 14.* ipse, inquit, demonstrabit vobis cœnaculum grande stratū, & ibi parate nobis. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Iesus, & parauerunt pascha. Inuenerunt enim sicut dixerat illis Iesus.

¶ Vespere autem facto discumbebar cum duodecim discipulis suis. Horam manducandi pascha designat, quæ erat luna quartadecima primi mensis, quando fermento abie-

cto, pascha, id est, agnus occidi consueuerat ad vesperam. Quod exponēs apostolus ait: Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Qui licet die sequenti, hoc est, quinta decima sit luna crucifixus: hac tamen nocte qua agnus immolabatur, & carnis sanguinisque sui discipulis tradidit mysteria celebranda, & à Iudæis tentus & ligatus suæ immolationis, id est, passionis suæ sacrauit exordium.

¶ Discumbentibus ergo eis & manducantibus, ait Iesus: Desyderio desyderavi hoc pascha māducare vobiscum antè quàm patiar. Desyderabat quidem primò typicum pascha cum discipulis manducare, & sic passionis suæ mundo declarare mysteria, quatenus & antiqui legalisque paschæ probator existat, & hoc ad suæ dispensationis figuram pertinuisse docendo, carnaliter vltra vetet exhiberi: imò vmbra transeunte veri iam paschæ lumen aduenisse demonstraret.

¶ Sed ex sequentibus aduerte contumaciam proditoris. Ait enim dominus: Amen dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me qui manducat mecum. Qui de passione sua prædixerat, & de proditore prædicat, dans locum pœnitentiæ, vt quum intellexisset sciri cogitationes suas & occulta consilia, pœniteret eum facti sui, & tamen non designat specialiter, ne manifestius coargutus impudentior fieret. Mitri ergo crimen in numerum di. Vnus ex duodecim qui intingit mecum manum in catinum, vt agat conscius pœnitentiam. At illi cœperunt contristari, & dicere ei singulatim. Nunquid ego? Et quidem nouerant vndecim apostoli quòd

*Luna 14.*  
*Christus*  
*agnus pas*  
*chaalem*  
*somedit.*  
*1. Cor. 5.*

*Luca. 22.*  
*Nota*  
*Christi de*  
*siderium.*

*Marc. 14.*  
*Proditio-*  
*nis crimen*  
*aperitur.*

*Idem.*

quòd nihil tale contra dominū cogitarent, sed plus credū magistro quā sibi: & timentes fragilitatem suam tristes interrogabant de peccato, cuius conscientiam non habebant. Sed miram domini patientiam agnosce.

¶ Primò dixerat: Vnus ex vobis me tradet, perseuerat proditor in malo. Manifestiùs arguit, vnus iniquens, ex duodecim, & tamen proprium nomen non designat. Iudas cæteris contristatis & retrahentibus manum, & interdicentibus ori suo, temeritate & impudentia qua magistrum proditurus erat, etiam manum eum magistro mittit in catinū, vt audacia bonam conscientiam mentiretur.

¶ Voluit itaque dominus proditorem reuocare, ne periret, sed ille nec primò nec secundò correptus, à cæpto scelere retrahit pedem. Primò enim hunc reuocare tentauit in genere pudorem, dum se facinus iam conceptum ostendit non ignorare, vt pudore confusus non vltra progrediretur. Secundò, incutiendo timorem. Nam videns eum pudore non respicisse, sed domini patientia nutriuisse impudentiam, prædicendo pœnam terrorem incutit, vt quem pudor non vicerat, corrigant denunciata supplicia, dicens: Et filius quidem hominis vadit, (ad mortem videlicet) sicut scriptum est de illo: Vx autem homini illi per quem tradetur, Bonum erat ei, si nō esset natus homo ille. Quia multo meliùs est non subsistere, quā ob tantum scelus damnatum malè subsistere.

¶ Sed & hodie quoque vx homini illi qui ad mensam domini malignus accedit, qui præcordiis aliquo scelere pollutis mensæ dominicæ participare non metuit. Hic enim in exemplum Iudæ filium hominis tradit, non quidem peccatoribus Iudæis, sed peccatoribus membris suis, quibus illud inæstimabile dominici corporis sacramentum temere præsumit. Tertid, dominus reuocare conatus est proditorem, ostendendo ei miram humilitatem, pariter & amorem. Non enim hunc excepit quin ipsius sicut & cæterorū apostolorum pedes suis ipse manibus lauaret, & extegeret lintheo quo erat ipse præinctus. Pedes inquam curretes in malum, pedes veloces ad effundendum sanguinem, sanguinē innocentem, videlicet & non qualemcunque, sed sanguinē filij dei. Et licet hæc vel lapideo cordi emolliendo sufficere potuissent, quæ reuocando proditori benignus dominus

*Impudentia proditoris. 4. modis Iudam dominus tentauit reuocare.*

*Marc. 4.*

*In eos qui indigne eōs municant*

*Christus lauit pedes proditoris.*

*Dan. 7.* dominus (qui neminem vult perire) tentauit, nihilominus tamen etiam quarto licet frustra, id ipsum fatigat, mirā exhibendo patientiam. Nam lotis apostolorū pedibus quum accepisset vestimenta sua (quæ propter officium posuerat) & iterum recubisset ad pascha nouum in sacramento sui corporis & sanguinis instituendum atque celebrandum: nō hunc quantumuis obstinatum in malitia aduersus dominū suum tali conuiuio quominus permetteretur adesse dignatus est.

*Petrus de proditore sciscitatur* ¶ Apostoli ergo non immemores verborum domini anxie solliciti erant quisnam inter eos foret dominum proditurus. Erat autem (vt Ioannes ait) recumbens vnus ex discipulis in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Veritatem altissimam socia humilitate beatus euange. Ioannes condecorat, dum nō ait: eram ego recumbens, sed erat recumbens vnus ex discipulis eius. Itēque dum dicit quem diligebat Iesus & nullam tantæ dilectionis reddit causam, vtique solā vult intelligi vltionem diligentis gratiam. Innuic ergo huic Simon Petrus, & dicit eis: Qui est de quo dicit? Ioannes præcipuus gratiæ, domini filius erat, cui Petrus quod à domino quærere non audebat in illa sollicitudine & summa iustitia: innuit vt quæreret ipse dum caput in sinu domini reclinat. Itaque quum recubisset ille super pectus Iesu dicit ei: domine quis est? Cui respondit Iesus, Ille est cui ego intinctum panem porrexero. Et quum intinxisset panē dedit Iudæ Simonis Scariothis. Et post bucellam introiuit in eum Satanas.

*Ioanni christus reuelat proditorem.* ¶ In quo mira Christi elucet patientia. Cur enim lupum præsentem, sibi sub ouina pelle imminenti tali voluit in dicio designare, quum eundem posset, vel nomine proprio vel intento satis exprimere digito, nisi vt prophetæ vocem impleret, quo dictum erat ex ipsius persona. Qui edebat panes meos magnificauit super me supplantationem, & illud primus ipse faceret, quod per apostolum suum prædicaturus erat in mundo, dicens: Si esurierit inimicus tuus cibus illic, & si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius. Qui nanque patientius posset suum sustinere & cibare inimicum? Ille homo pacis suæ furioso corde & ore pacifico socia manu panem intingebat

*psal.*

*Rom. 12.*

gebat cum illo in paropside, & quia recumbentis in sinu eius per cunctationem tacitamque domini responsionem non audierat, bucellam panis intinctam vino de manu eius ore blando excipiebat familiaris homicida. Ita factus homo pacis sue fiducialiter panes eius edebat eadem impudentia, qua cum per osculum pacis mox erat traditurus. Dominus autem adeo patienter (tanquam puer innocuus) inimicum suum cibabat, & carbones ignis super caput eius congrebat.

¶ Denique & si non est attactus carbonibus poenitentiae (cuius vstionem nostris debemus inimicis cupere) licet contra voluntatem nostram plerunque ex beneficio peiores fiant, attamen combustus est ardore iracundiae. Siquidem continuo post bucellam introiuit in eum Satanas, qui iam hunc obsederat quando misit ei in cor ut dominum traderet. Exiuit ergo suspiciens se deprehensum, cum priore avaritia furore pariter & odio repletus diabolico, quodam modo dicens: Quoniam quidem circumuentus insperato iudicio praecipuus agor, incendium meum illius ruina restringam. Et dicit ei Iesus: Quod facis fac citius. Non tamen ex hoc verbo putandum est quod Iudas, vel qui in eum introiuit Satanas, praecipuum acceperit ut faceret quod faciebat, sed potius permissus est ut citius faceret, & ad effectum perduceret quod factitabat. Aliud enim est dicere faciendum, citius fac: atque aliud, vacanti praecipere, ut hoc, vel illud faciat. Expetiuit & Petrum Satan, ut cribraret sicut triticum expectans domini permissum sine quo id quod desiderabat, in eo non potuit, sicut nec tunc quando in typum Christi idem Satan expetiuit beatum Iob ut tentaret eum. Ergo dum dicit: Quod facis, fac citius. Non magis hoc praecipuum est, quam illud quod Iudae possessori & agitatori Satanae beatum Iob ad certamen petenti respondit idem dominus: Ecce in manu tua est, concedendo utique non praecipiendo, permittendo non percussorem mittendo.

¶ Hoc autem (inquit Euangelista) nemo sciebat discumbentium ad quid dixerat ei illud, scilicet: Quod facis fac citius. Nec mirum. Non enim capere aut portare poterant, etiam cum diceret eis quantum pro nostra salute passionis instantis haberet desiderium. Verbi gratia, quum diceret, Baptif

*Iudas contra dominum in iram exarsit.*

*Ioan. 13.*

*Luc. 22.*

*Iob. 1.*

*Ioan. 13.*

2 Mc. 12.

1040. 4.

mo habeo baptizari, & quomodo coarctorvsque dum perficiatur? Itēque meus cibus est vt faciā voluntatem eius qui me misit. Ad eō, inquit, nesciebant quid diceret, vt putarent quod dixisset ei: Eme ea quę opus sunt nobis ad diem festū, aut certē, vt aliquid egenis daret: quia loculos habebat. Sed longē à rei scientiā fuerunt, qui putabant illi mentionem factā esse de cura egenorū, quū permissio daretur de tradēdo ad mortē, patre orphanorū & iudice viduarū.

*Judas vt  
exiit cō  
dēnatus.*

¶ Quum ergo accepisset bucellam, cōtinuō exiuit. Erat autem nox. Iudicatus itaque exiuit atque condemnatus, relinquens episcopatum suum, vt alter acciperet illū, educeute se diabolo qui stabat à dextris eius. Et os suum peccator & dolosus (quod super magistrum suum aperuerat) post bucellam ampliūs dilatatū ad Pharisęos ferebat. Non quōd bucella illa malum fuit, sed quia malus per illam designatus, maius odium spirabat contra illum qui designauerat. Nā qui solo amore lucri scelus prodicionis inceperat, nūc tandem ingresso in eum Satana, mixtōque cupiditari odio totam crudelitātē anhelās, citiūs faciebat, properabat instantiūs. Et bene dum agerentur hęc non fuisse memorātur, nox utique illi qui noctis & tenebrarū filius erat, quęque veram lucem fugiēs corporales quoque tenebras nequitię magis oportunas libenter accipiebat.

*Optimi  
patris ver  
ba supre  
ma atten  
denda.*

**C**irca secundū primę partis membrū, videlicet factā discipulis dominico sermone informationē & consolationem. Hoc primū est aduertendum, quōd sicut solent piis & bene amātibus filiis dulciora esse, & profundius permanere in memoria verba, quę pater benignus in ipsa morte supremum trahens spiritum locutus est, quę dixit, quę mandauit, quę rogauit, aut monuit: sic nobis reuerenti aure, pio corde, & humili spiritu suspicienda, fidelisq; memorię cōmendanda sunt ea quę deinceps dominus locutus est. Ait ergo proditore iam egresso.

1040. 13.

¶ Filioli adhuc modicū vobiscum sum. Quo nomine paternam sui amoris gratiam, & infirmam tunc temporis Apostolorū designat infantiam. Nam ex quo fortes facti sunt: spiritu sancto armati, filij sunt. Nunc autē quia timidi sunt, & patrē sequi non valent, filij sunt. O filij mei, inquit, modicū vobiscum sum, id est, tantillum donec ille qui nūc  
exiuit,

exiuit ad Phariseos perueniat, acceptaq; cohorte & à pontificibus me deducendo ministris, redeat. Ex tunc enim cõprehensus, illusus, flagellatus, iudicatus, tandemque interceptus vobiscum non ero, nisi quòd ad horam iterum videbo vos, veruntamen nequaquam vt nunc vobiscum ero peregrinus præsentis, sed princeps & pater factus futuri seculi. Informat autem eos de tribus, videlicet.

¶ Primò de vitanda superbia & fastuum seculi ambitione. Quum enim facta esset contentio inter eos quis eorum videretur esse maior, dixit eis: Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos benefici vocantur, vos autem non sic. Sed qui maior est in vobis, fiat sicut iunior, & qui præcessor est, sicut ministrator.

*Christus  
discipulos  
vnde in-  
format.*

¶ Vbi certantibus de prioratu discipulis, formam humilitatis quam sequantur modesta ratione describit. In qua tamẽ forma obtinenda, maiores & præcessores, id est, prælati & doctores ecclesię nõ minima discretionem opus habent, ne videlicet instar regum gentium dominari subiectis, seque ab eis gaudeant superuacuis honoribus attolli, sed ad exemplum æterni regis, quasi minores eis quibus regendis præsumt efficiantur ac ministri. Quia nimirum necesse est, vt sic bene agentibus per humilitatem sint socij, quatenus contra delinquentium vitia per zelum iustitię sint erecti, vt & bonis in nullo se præferant, & cum prauorum culpa exigit potestatem sui prioratus agnoscant. Et adiecit. Nam quis maior est qui recumbit, an qui ministrat? Nõne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Ad verba exhortationis suimet adiungit exempla, quę Ioannes Euang. plenius commemorans inter cetera dominũ dixisse testatur: Si ego laui pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Et adiecit:

*Prælati  
sic se ha-  
beant erga  
subditos.*

*Ioan. 13.*

*Luc. 22.*

¶ Vos autem estis qui permanistis mecum in tentationibus meis, & ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Perseuerantiam eorum cõmendat, quę alio nomine cõstantia vocatur, quę robur quoddam & fortitudo mentis est, cunctarumque columna virtutum, quę si aliquo

deiciat.

- deiciatur impulsa turbine, non sola labitur, omnia enim prorsus animi bona simul corruūt. Sicut ergo pater disposuit filio regnū quem factum audientem vsque ad mortē, mortem autem crucis exaltauit, & donauit illi nomē quod est super omne nomen: sic & ipse filius permanētes secum in tentationibus, æternum ducet ad regnum. Si enim (vt Apostolus ait) complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. Porro mensa eius proposita omnibus sanctis ad fruendum, est gloria cælestis vitę. Frui videlicet vero & incōcussio bono. Nec fat est suę benevolentię vt mensa sua fruantur, sed & hoc adiecit. Et sedeatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel. Digna profectō retributio, vt qui hīc in tētationibus iniustē iudicati cum domino perseuerant, illic cum eo super tentatores suos iusti iudices veniant. Et quantō huic mundo magna humilitate despecti sunt, tantō tunc acceptis sedibus, maioris culmine potestatis excresecant.
- ¶ Secundō informat eos de seruanda pace mutua, & dei ac proximi dilectione, dicens: Et vobis dico modō: Mandatū nouum do vobis vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. In hoc cognoscēt omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adinuicem. Non in hoc cognoscent, si exterminaueritis facies vestras, vel si longas orationes feceritis, aut certē si tuba cecineritis eleemosynam dātes, quæ omnia facere possunt hypocritę conscientia sinistra, sed in hoc, inquit, si dilectionem habueritis adinuiçē. Quod profectō non nisi bono potest corde fieri. Non enim aliquid malum, vel alicuius violatio præcepti potest in eodē corde cohabitare dilectioni. Hīc est quod quisquis diligit proximum, legem impleuit.
- ¶ Pacem verō, fraternæ dilectionis comitem illis commendans: pacem, inquit, relinquo vobis, pacem meam do vobis. Hoc est, pacem per me inter Deum & homines quaesitam, quam & angeli me nascente prædicarunt. Et quia nomen pacis equiuocum est, adiecit: Non quomodo mundus dat, ego do vobis. Pax enim quam mundus dat, paci quam dat Christus contraria est. Quid nanque mundus agit in largitione suæ pacis? Venite, inquit, & fruamur bonis quæ sunt, & vtamur creatura tanquā in iuuetute celeriter, vno

& vnguentis nos impleamus, & nō pretereat nos flos temporis. Eiusmodi pacem, inquit, nolite putare quia venerim mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Sed quantum nobis valeat pax per Christum acquisita consideremus.

*Matt. 10.  
Quantū  
nobis va-  
leat pax  
per christū  
data.*

¶ Quum enim pax amicitie fructus sit, sicut e contrario bellum inimicitiarum opus est, tanto nobis pax gratior & desiderabilior venit quanto grauiori dispendio eius qui minor & infirmior est inimicitie geruntur. Verbi gratia: Vbi victor victos omnes morti addiceret, dulcius nomen pacis est, quam vbi victor victis seruatis solum tributa indiceret. Erant autem inter Deum & homines inimicitie nimis graues, nec dubium erat quin in certamine iudicij Deus omnino superior foret. Nam si qui erant homines fideles & iusti, vt Abraham, Isaac, Iacob & similes, attamen tanta erat illorum iustitia debiti comparatione, quanta est fortitudo regis occurrentis cum decem millibus, ei qui cum viginti millibus aduersum se venit. Ergo quanto maiori malo generis humani predictae inimicitie gerebantur, tanto magis necessaria pax hominibus erat, quam nobis Christus sua morte quesuit, & commendauit. Unde non immerito sui dilectionem a nobis deposcit, dicens: Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Et modum ostendit, dicens: Si precepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut & ego precepta patris mei seruauit, & maneo in eius dilectione. Itaque si diligitis me, inquit, mandata mea seruate. Qui enim non diligit me, sermones meos non seruat. Vos ergo amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis.

*Luc. 14.*

*Ioan. 15.*

*Ioan. 14.*

*Ioan. 15.*

¶ Tertio informat eos ad patientiam in superuentura tribulatione, dicens: Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Praemisso dilectionis mandato recte nunc praessuras praenunciat dilectis suis quas in mundo sint habituri. Posita namque velut in fundamento dilectionis firmitas, podus pressurarum portat, ita vt euntes a conspectu consilij gaudere possint, quod digni habeantur pro nomine Iesu contumeliam pati. Si mundus, inquit, vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. In hoc ergo sese consolentur tanti domini serui fideles, verum ha-

*Act. 5.*

BB bentes

bentes testimonium ipsum mundi odiū quòd non de mundo, sed à Deo ex mundo electi sint. Nam proxime subiungit: Si de mundo fuissetis mundus quod suum erat diligeret. Quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo: propterea odit vos mundus.

1. Ioh. 2.

Generati  
ones duæ

Gene. 4.

Sapient. 5

Ioh. 15.

Ioh. 16.

Ioh. 9.

¶ Proinde & si velit mundus diligere, dilectio eius fugienda, & odium eius amatoribus Christi appetendum est. Nā qui voluerit esse amicus huius mundi, inimicus Dei constituitur. Duæ namque sunt generationes, vna Dei, altera mundi, siue duæ ciuitates: altera dei, altera diaboli, quæ simul exortæ ab initio procurrunt vsque ad finem seculi, semper inuicem aduersantes odio implacabili. Earum inimicitia primū in duobus fratribus Abel & Cain manifestæ factæ sunt, & ita pertinaciter sibi aduersantur, vt nullus eodē tempore vtriusque amicitiam gerere possit. Hoc inquam scientes consolamini, quia mundo non semper vos odire vacabit, nec odij licentia diu constabit, sed magis stabitis vos magna cōstantia aduersus eos qui vos angustiauerūt. Videntes autem turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitatione insperatæ salutis, & gementes præ angustia dicent intra se pœnitentiam agentes. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem improperij. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Quomodo ergo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est? Hæc scitote, inquit, & memori mente retinete, quia mundus me priorem vobis odio habuit, cuius vtrique rei recordatione vestram reprimetis impatientiam, & teneras propriæ voluntatis delicias redarguetis. Mementote ergo sermonis mei quem ego dixi vobis. Non est seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Qui enim dominū persequuntur, quomodo seruos fidelitati eius studentes non persequantur?

¶ Rursus ad patientiam præmonens, Hæc, inquit, locutus sum vobis vt non scandalizemini, non ad horam, quomodo omnes in eum scandalizandi erant in illa nocte: sed vt non scandalizemini, inquit, simpliciter & absolutè. Et adiecit: Absque synagogis facient vos. Et hoc quidem iam facere cœperant, quando conspirauerant Iudæi, vt si quis confi.

confiteretur eum esse Christum, extra synagogam fieret. Postmodum itidem factum esse Christi discipulis in Actibus apostolorum legitur: Flagellati nanque in synagogis, etiam de ciuitatibus exturbabantur. Qui conuersi ad gentes, synagogas alias imò ecclesias nouas gloriæ dei constituerunt. Ad quas lege dei ac testamento translato, ipsi qui illos absque synagogis fecerunt, absque dei synagoga fierent, & in synagoga Satanæ exclusi remanerent.

¶ Sed parum est absque synagogis fieri respectu eius quod adiecit. Sed venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequiū se præstare deo quasi dicat: Hoc tanta auctoritate, tanta rationis assimulatione facturi sunt, ut arbitrari videatur obsequiū se præstare deo. Nā re vera etsi Saulus existimabat obsequiū se præstare deo alligando & interficiendo Christi discipulos, non tamen hoc idem sentiendum est de illis, de quibus paulò antè dixerat: Nunc autem & uidebunt & oderunt, & me, & patrē meum, scilicet de pontificibus & pharisæis, qui tulerant clauē scientiæ, & nec ipsi introibāt, nec alios introire sinebāt, quisque primò ipsum dominū interficientes, deinde discipulos eius: non ver arbitrabantur, sed arbitrari uidebantur obsequiū se præstare deo.

¶ Venit, inquit, hora, id est, breue tempus. Non enim diu licuit illis interficere Christi discipulos, quasi pro illo dei templo, cuius æmulabantur quidem veterem cultum, sed non secundum scientiam, siquidem subuersum est postmodum, non à Christi discipulis, sed à gentibus Romanis. Sequitur: Sed hæc facient uobis, quia non nouerunt patrem neque me. Hoc est, præ odio cognoscere noluerunt. Sed hæc loquutus sum uobis, inquit, ut quum uenerit hora eorum reminiscamini, quia ego dixi uobis. Hæc facient, inquit, sed uos consolamini. Nam idcirco nunc ea prædico uobis, ut quum uenerit hora eorū reminiscamini, quia ego dixi uobis, & reminiscetes illud quoque nō obliuiscamini quod pollicitus sum: quia in omnibus pressuris, nec capillus de capite uostro peribit, & inimicis occidentibus corpora, in patientia uestra possidebitis animas uestras.

¶ Non solum autem dominus de futura tribulatione discipulos suos informauit & præmuniuit, sed etiam aduersus mala præsentia & futura multipliciter consolatus est.

Act. 5.  
¶ 15.

Act. 9.  
in Christi.  
sua cogni.  
tione peccati  
se iudeos

Ioan. 6.

Luc. 22.

*Consolatur eos de sua diuinitate.* ¶ Primò enim consolatus est eos de sua diuinitate, dicens: Non turbetur cor vestrũ, neque formidet, creditis in Deũ, & in me credite, id est, credentes in deũ, credite & in me, neque tentationum mearum euentu turbati, et rasse vos at bitremini quòd hactenus credidistis in me. Et si nunc ingruentis asperitas hyemis extrinsecus virentia confessio. nis vestræ folia deterit ac dispergit, viuat saltem intrinsecus radix bonæ arboris, vt pòst quàm hæc hyems transferit & recesserit, de radice credulitatis quæ viget in corde ad iustitiã reflorescat oris cõfessio ad salutem, atque ita animarum vestrarũ rursus vineæ florentes & dantes odorem, suæ pulchritudinis testimonio palàm faciant, quia vox redi uiui turturis audita est in terra nostra.

*Consolatur eos de gloria cœlestis æternitate.* ¶ Secundò consolatus est eos de gloriæ cœlestis æternitate, dicens: In domo patris mei mansiones multæ sunt, si quò minùs dixissem vobis: quia vado parare vobis locum. Mansiones illæ vobis seruãtur, quos mei causa persecutionibus & odiis suis mundi expungit. Vt quibus in hoc mũdo propter me pars nulla contingit, mansio nulla secura permittitur, mansiones in cœlo multas, præclaras, domum ex deo non manufactam æternam in cœlis permanentem vobis seruari pernoscat. Et si abiero, inquit, (scilicet per mortẽ) & preparauero vobis locum, iterum venio & accipiã vos ad me ipsum, vt vbi ego sum ego & vos sitis.

*Consolatur eos de sua protectione.* ¶ Tertio consolatur eos de sua erga eos paterna sollicitudine, & visitatione, dicens: Non relinquã vos orphanos, veniam ad vos. Quasi dicat: Orphani quidem fuistis à deo patre. Qui enim filij gratiæ Dei & coloni esse debebant paradisi, nunc filij iræ sicut & ceteri ad alienam hereditatem mortis & tenebrarum (extraneã domum) deturbati estis. Igitur nunc vsque orphani absque Deo patre pro culpa veteris Adam, renascituri iam estis eidẽ Deo per me nouum

*Ioan. 14.* Adam. Non enim relinquam vos orphanos, sed vadam, & vos per mortem meam parturiam Deo, & hoc factò resurgens, iterum veniam ad vos. Admirabilis certè testatio, vbi eadem morte patris qua se purant orphanos fieri, nascuntur & hereditatem capiunt filij, & eodem patre resurgente à mortuis, simul cum eo tutor paracletus venit, testificaturus de ipso quia viuus, totãque illis in omni  
prætorio

prætorio defensusus hæreditatem paternæ resurrectionis. Nec quia alium consolatorem vobis promisi, idcirco vos orphanos fore arbitrantes contristemini. Non ita erit. Nō relinquam vos orphanos, veniam ad vos.

¶ Quarto consolatur eos de spiritus sancti missione, dicēs Et ego rogabo patrem & alium paraclctum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum. Pupillis suis coram positus sponsus iste corinud auferendus, tutorem magnum prouidens ego, inquit, in ara crucis rogabo patrem meum, ecce in die passionis meę preces supplicationesque ad eum qui me saluum facere possit à morte, cum clamore valido, ac multis lachrymis offeram, & ille me (sicut Esa. dixit) pro transgressoribus exorantem vt non pereant, exaudiens, alium paraclctum dabit vobis spiritum veritatis.

¶ Paraclctus græcè & latinè consolator dicitur, quia videlicet filios sponsi de morte vel absentia patris vero scripturarum sensu consolatur, docendo quòd sic oportuerit pati Christum, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum. Quo nomine nusquam antehac appellatus inuenitur, quia videlicet & quamuis veteribus sanctis, & ipsis ante Christi passionem apostolis datus fuerit, non tamen sic vlli datus fuit, vt deberet appellari paraclctus. Nec enim in remissionem peccatorum fuerat datus antè quàm glorificetur Iesus. In eo quippe tota est consolatio paraclcti, quia luctum antiquum per sacramentum passionis Christi abstergit, dum iam deo patre per mortem filij sui propitio factò, noua regeneratione de filiis iræ filios reddidit gratiæ, de seruis peccati, filios iustitiæ, de filiis mortis & perditionis, filios vitæ & acquisitionis. Proinde de huius paraclcti consolatione seu operatione quibusdam interpositis subdit: Ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia quęcunque dixero vobis. Quasi dicat: Omnia docebit vos quęcunque hæcenus dixi, & omnia quęcunque dixero vobis, suggeret vobis, & scribet in tabulis carnalibus cordis vestri. Ego enim qui vobis hæcenus loquutus sum homovisibilis, deinceps loquar vobis interna loquutione iam dicti spiritus sancti. Et iterum: Adhuc multa, inquit, habeo vobis dicere, sed non potestis portare modò. Quum autem venerit

BB iij ille

*consola-  
tur eos de  
spiritus  
sancti mis-  
sione.  
Heb. 5.*

*Esai. 53.*

*Paraclcti  
ratio.  
Ioan. 24.*

*Ioan. 7.*

*2. Cor. 3.*

*Ioan 16.*

ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Omnem quippe veritatem quam scire oportet, ille vos docebit: quia non loquetur à semetipso, sed quæcunque audiet loquetur. Spiritus enim qui à semetipso loquitur, non spiritus veritatis, sed spiritus & mendacij, & prophetas suos mendaces facit, ut prophetent de corde suo quod dominus non est loquutus, & confingant esse quod non est, vel malū esse quod est bonum, & bonum esse quod malum est. Non sic loquetur iste spiritus, sed quæcunque audiet loquetur, nihil confingens, nihil pervertens, loquetur ergo ea quæ sunt, & quæ veræ existunt, & autoritatem in scripturis habent: nihil confingens, nec pervertens, & veros prophetas faciet vos, ut non loquamini à vobismetipsis.

*Spiritus mendax quis est.*

*Spiritus veritatis.*

*consolatur eos de orationis exauditione.*

*Ioan. 14.*

¶ Quintò consolatur eos de orationis exauditione, dicens Quodcunque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciā: Hoc est, quicquid petieritis in confessione mei nominis, scilicet filij dei & saluatoris vestri (Hoc enim nomen meū est, & in hoc nomine petitis, quoties ea quæ salutis vestræ sunt petitis) hoc faciam. Nec tamen vos iste error inuoluat ut putetis sic omnem orationem dirigendam esse ad patrē per me Christum filium eius, ut ad personam filij nullam dirigi debere suspicemini. Nam & quodcunque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam.

*Ioan. 16.*

*Christus se mediatorē vult agnosci.*

¶ Et iterum alibi: Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Sæpius replicando discipulis suis dominus noster, ut in nomine suo petant, mediatorē dei & hominum sese salubriter cupit agnosci, mediatorē, inquam, ad eodē necessarium, ut nemo ad patrem venire nisi per ipsum, nemo à patre quicquam impetrare nisi per nomen suum possit. Vndè hæc catholica sanctę ecclesię orandi regula est, ut in omni oratione quam ad patrem dirigit, subiungat: Per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, quia præter hunc nulla via est per quam dirigatur oratio nostra sicut incensum in conspectu dei.

*Matth. 1. In Iesu nomine petere quid sit.*

Quoniam verò Iesus saluator noster est, & saluum facit æterna salute populum suum à peccatis eorum, ergo in nomine Iesu petere, est illud petere, propter quod ipse qui hoc nomen sibi delegit descendit de cœlis & incarnatus est homo factus est, crucifixus, mortuus & sepultus est. Hoc to

tum

tum quippe factum est, vt per nomē eius remissionem peccatorum acciperemus. Petite ergo, inquit, & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum. In quo autem gaudium plenum esse poterit, nisi vt veniamus & appareamus ante faciem dei? Omne nanque gaudium mundi huius deceptiuū & omnis risus eius erroneus est. Solum autem dei visione dei gaudium plenitudinem habet. Igitur quum dicit: petite & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum, illa tantum modo petenda esse innuit, quæ proficiant ad visionem dei, in quo solo est gaudij plenitudo.

¶ Ne autem gloriantur vndecim apostoli, vel suis tribuerent viribus quod penè soli inter tot millia eorum qui doctorem fuerant sequuti dicerentur in tentationibus permansisse cum domino, ostendit proinde si non iuuantis se domini essent opitulatioue protecti, eadem procella cū cæteris potuisse conteri. Prædicit ergo quod passuri sunt, vt quum scandalum passi fuerit, non desperent salutem, sed a gentes pœnitentiā liberentur. Verum quum dicit, quod Satanus expetiuit eos tentare, & velut qui triticum purgat ventilando concutere, docet nullius fidem à diabolo nisi deo permittente tentari. Dicit ergo illis Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in nocte ista. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Quod in Zacharia propheta scriptum est. Et ex persona prophetae ad deum dicitur: Percute pastorem & dispergentur oves. Percutitur autem pastor bonus, vt ponat animam suam pro ouibus suis. Inter hæc autem Petro speciatim à domino dicitur: Simon, ecce Satanus expetiuit vos vt cribraret sicut triticum, ego autem rogaui pro te, vt non deficiat fides tua. Rogat pro Petro, non vt tentetur, sed vt non deficiat fides eius: hoc est, vt post lapsum negationis: ad statum pristinum pœnitendo resurgat. Quo nihilominus insinuat vtile sanctis esse tentationum flammis examinari, vt tentari, vel quia fortes fuerant appareat, vel cognita per tentationes sua infirmitate, fortiores fieri discant, & quum sic probati fuerint, accipiant coronam vitæ, quam repromisit deus diligentibus se. Et adiecit: Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. quasi dicat: Sicut ego tuam fidem (ne Satana tentante

*Apostolis  
vniū cur  
prædicit.*

*Mat. 26.*

*Zacha. 12.*

*Luca. 22.*

*Sanctis  
tenta: 10-  
nem esse  
vtilem.*

*Iacobi 1.*

Mar. 14.

deficiat) orando protegi, ita & tu infimiores quosque fratres exemplo tuæ pœnitentiæ ne de venia fortè desperent exigere & confortare memento. Qui dicit ei: Et si omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Non est temeritas nec mendacium, sed fides est apostoli Petri, & ardens affectus erga dominum saluatorem. Tecum paratus sum, inquit, & in carcerem, & in mortem ire. At ille dixit: Dico tibi Petre non cantabit hodie gallus, donec ter abneget nosse me.